pigritat : monet enim Dominus dicens : Date & dabitur vobis,

hic & omnia quae in hunc mundum ad usum hominis conferun-

tur á Deo
, qui creavit omnia , ordinantur tamen , vaide Deo

dignus est , ut de hoc quod accipit unusquisque in mundum á

^uo accipit , & hoc complacer pur« oblaiionis ¡nstindu , per hoc
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tténim slbi cumulat in premia , per quo presentía coram Deo

dif;n€ dispensat , unde & Deo talibus satagens operibus , diim

vota , atque donaría sua populo Iratliticl dedignare dicebat : Tua

suni enim omnia , Domin« ,
quae de manu rúa accepimus,

dedimus tibi. Unde & dum voci orationis & profecía; subjiin-

git dicens : Pra?para Domine , ut semper in veneratione tui mens

atmper ista peimaneat ad nos qui sumus futura temporis illius

fjusdem de boni operis devotione transmisit & tali emolumen*

to corda subsequentium ad deprehendenda semper donaría á Do-
mino confírmavit. Adeo bis & talibus preventus oraculis pro id,

ttt merear vcstro sando sufragio ad cundorum meorum nexibus

absolví pcccaminum , & desiderante vit« stadio placido percur-

rere pasu , ofero sacrosanto altario vestro pro sustentatione in

hoc loco degcntium , & in Christi exibitio militantiiim , id cst,

Villa quos nuncupant Morella , & ibidem Ecclcsia , & domus
orationis vocabulo Sandi Pelagii , sicut eam accésit mihi Rex
Domno Beremudo, térras , vincas , montes , fontes

,
pratis,

pascuis , paludíbus , aquis aquarum , exitus mcntium , arbo-

les fruduosas & infruduosas , movile criam & ''mmovile , cesu

& regressuque suo per cundís ttrminis &' Jccís suis , & cum
omnes habitantes in ea , vel qui fuerint ad hsbitandum , ad

vestra concurrani praecepta , sit vobis concessa ex integra habea-

tis , teneatis , posideatis , & ¡n perpeiuum vindiceiís. Nullus ho-

mo ordínamus de propínquis nostris , vel quispiam extraneus

ñeque immodíce partem accipere , aut jussionem defenderé , nisi

qui in ipso loco in vita sanda permanserii ipsis habcant & posi-

deant , ut inde habeamus subsidium tcmporalem. Et ego jam
dido Salvatus Presbyter Se confcsus cognomento Hílal in divi»

no judicio , & gloriae aicrn* , qua cum juratícnc confiriro per

Deü Caeli , & thronuoi. glorias ejus
, qui hunc fa<5lum mcum

venerit ad írrumpcndum , vel sit sd sinistris, deir.de cum dia-

bolo in «terna damnatione mancip€iur poenis , & posi partem
Regís exolvat auri libras quinquies binas , & hunc fadum meum
plcnam habeat stabílitarem , & in perpeiuum firmítate. Fada
Scriptura testamenti quoddum quod erit VI. idus Martii Era
MXXXVIII. Salvatus Presbyter & confesus in hunc t€stamen-
tum , quem fitri «legi , & relegando cognovi , manu mea roborem
jfljeci, atque confirma vi , & hunc signum fcci ^ Jeremías conf. Sub
pondus timoris Domini Armentarius Dumiense Sedís Deí gratis

Episcopus conf. Sub divina potentia Pelagius Lucensc Sedis Dei

gra-
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grátia- Episcopus conf. Sub Christi auxilio Pctrus Iliense Seáh
Apostolice Sedis Dei gratía Episcopus conf. Virtus Christi prote-

Gudesteus universalis Ecclesise Ov^to Episcopus conf. Sub
Christi nomine Froiiani Legionense Sedís Dei gratia Episcopus

conf. Geloira Regina conf. Serenissimus Princeps Adefonsus Rex
conf. Vellíde Adorriniz conf. Garsea Adorriniz conf. Ceuda Ve-
mudez Conf. Joanne Froilaz conf. Ovcco Petrez conf. Abzatc
conf. Sampirus Presbyter & Notarius Regis Se Maiorino conf.

Menendus Gundisalvez conf. Gundemarus Pinnioliz conf. Munio
Fredenandiz conf. Vella Eniquiz conf. Pelagíus Didaz conf. Ve*
remudu Veiliaz conf. Qui ibí fiierunt pio testes : Michael hic

testis rubricat. Joannes hic testis rubricat. Petro hic testis rubri*

Cat# Dominicus Presbyter nt. & commutavit.

IV.

ADEPBONSUS REX CONFIRMAT DONATIO-
nem faClam a Veremudo patre suo & Ge/vira Regina

in gratiam Sampiri Presbyteri , cui concessum fuit Ma-
nastérium Michaelis de Almazcara in Bergido cum

aliis possessionibus
,
quibus ob rebellionem

expoliattis fuerat Gundisai-

ms Veremudi.

Anno iooo.

S'UB divino & caelesti auxilio ^ sanda j & individua Trinitas líl

medio nostri , qui est Sanditas , Patris ^ & Filii , videlicet at-^

que Spiritus Sanéli. Eligens quod bonum est , reprobans ....
qui in Trinitate vera & pcrfeda unus manens , & sine fine

permanens Deus aecernus & immortalis atque invisibilis per

numquam finienda sécula seculorum Amen. Scire atque nosse fa-

ceré curavimus fideli Concilio Regni nostri , ut presentes , &
qui postea ad Sinodum potestati nostre nascendo venturi sunt,

ut vcre sciant & intelHgánt , atque certe agnoscant ,
quanta Sl

qualia filii perditionis superbe tumentes , &: cum jurgio inviden-

tes ,
pravo corde & astu perverso , inito zabuli consilio ín Ec-

clesiam catholicam > & in Regno Príncipis Sercnissimi , & Domi-
. ^ w$-

Apend. IF. yii

nissimi Bermudi gcsserunt, & eum de solio ávorum & paren-

tum suorum expeliere & alienare non pepcrcerunt , & proprium

Regnum suum in roanibus satellitarum tradere non veriti sunt,

& super ganatiim & propriam facultateni Regis sortem mitten-

tes ,
partiti sunt , & prout diabolus eis imperavit , unusquis-

que ex eis homo iniquus partes sibi deditas , & cum not«i con-

íusionis in facie , &: marenáta anathemate sibi invicem contul-

lerunt , & quod pejus , & malum amplius & detcrius est , se ip-

sos ad Regem Muzlemitarum transtulerunt , iit regnum Chris-

tianorum destruerent, sicut & utilis hominum fadum videtur,

& pars máxima Christianitatis in captivitate per se mittentes,

alios in occisione cujus est ferro vindus , carceribus mancipave-

runt , & adhuc multa nefanda , & rem inaudita perpere egerunt

male agentes , & inceste operantes , de quorum misérrima eo-

rum faóta meÜus jam silere est , quam loqui. Ex quibus unus

horum satellitum princeps & complicem nequitiarum ipsorum

Gundisalvus Veremudi filius , qui advenam hujus tcrre nostre

fuerat colonus nec hereditarius , sed ut vidit bona nustra á no-

bis dedita sibi super se erecto eolio , S¿ pingui cervice contra-

dicendo Deo & nobis atque veritati rebellavit nobis cum nostro

Castello , qu^ vocatur Luna , & cum multa bona nostra quf in-

tus ad custodiendum á nobis posita erant. Ule in hoc malum
& perversa dispositione stantem divine fuit providentia

, qui quo*-

tidié humiles exaltat , & gradientes in superbia humiliare potest,

ut ad nostris fidelibus captus , confusus , & verecundus presen-

taretur , sicut Domino placuit , ita fadum est. Sit nomen illius

benedidum per cunda , alterna per témpora, Omnes magnati

atque fideles palatii nostri hoc videntes , Crei^xori Caeli & ter-

rae gratias rediderunt dicentes : Pax tibi Domine Rex aeteinae

glorif , qui superba dejicis , & humilia semper rcspicis , fíat

voluntas tua in Cáelo & in térra Amen, Et iterum Amen. Nos
vero zelum veritatis eligentes , & horum talium superbia pros-

ternentes , ferro vindus eum , ut ceteris de hac opinione in

cxemplo fíat, in muñirá custodia posuimus , &^ ut aliquid ex

fado suo presenti in vita recipiat , & post haec , quomodo Do-
mini fuerit providentia , ita cepta pcrficiat. Disponimus etiam

de bonis , & quo sub manus gentis nostrae , qui in hujus reg-

ni nostri fastigium anticiparunt , vel constituti fuerunt , etiam &
de dato nostro , atque sub manus nostras ganavlr vel adquisivit,

Ut ex inde eligeremus , quídquid in sacraiissimum canonem &
Go-
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Gotícám legem íiivenitur de rebdiionibus vel contra dí(9:oríbüs
Regís , stve de facultatíbus meis eorura sicut ¡n libro secundo,
& ín eiüs títulís consdtutum , vel exaratum á prioribus sandis
patribus scriptum esse decernítur. Obinde ego Vcremudus Se-
renissimus Princeps una cura conjuge mea Gelvira tibi Sacerdo-
ti & famulanti nostro Sampiro ordine sacerdotali fundo , do-
namus atque concedimus tibí de rem hujus nostri transgressoris

Gundísalvi Monasterium Sancti Michaeli vocabulo Almazcara,
territorio Bergido ripe rivulo Boeze cum cundís opibus, ad-
jacentüs , & prestatíonibus suís , sicut ilJud obtinuerunt atque
construxerunt ipse jam fatus Gundesalvus cura uxore sua Ildon»
cia , & ín terris , fontis , montanis rípa amne Orbici , Villa

que ad ipso Monasterio contulerat ipse Gundesalvus Audolupar
nominata per suos términos & limitibus cundís cum omni in-

tegritate de suos homines , qui ibidem steterint & ibí paditi
sunt.

£csí aliquis homo híc sub te ad populandura venerlt de Rcg-
ni nostri propínquiis , licentiam tibí damus eos coligendi , &
tui arbitrii ad obedicndum judicandi, Adicimus etiam tibi alia

Villa qui íuit de Tauron , quí est in ¡psa ripa Bueze prope

Fonte incalata , que ille concesserunt genere suo , & ipse Gar-
sea adherens & socius fuit malorum illorum rebelionibus nostris,

& ad usurpandum & depredandum terram nostram infideliter pa-

ratus , propter quod per legem sacram ipsam Villam & alias

caruit. Hasc omnla supra memorata , & per ordine digesta , vel

superius conscripta , tibi Sampiro Presbytcro á nobis conlata

ditioni & potestatí tue maneat fixa & stabilita á nullo conve-

lénda , ñeque ex genere nostro diluenda , necnon quodlibet ge»

neri humano irrümpenda , sed intemerata tui sit incundanter ar-

bitrii faciendi de illa que domini & tui extiterit voluptas , libe-

ram in Dei nomine babeas potestas concesa. Si quís tamen , quod
-fieri minime credimus contra hanc tenorem vel concessionem

nostram ad irrampendum vcnerit , quisquís ille fuerít , propin-

quus vel extraneus , 5c cam vcl immodice irrumpere quieverit , I

fronte propriis kareat lucernis , & non videat quae bona sunt ín

Jerusalem , nec pax in Israel , & conteratur quasi lignum noa

faclens frudum , & pro temporali damno in quacumque judicio

ác fideli concilio á judicibus & potestatibus constridus , compo-
nat tibi omnia suprataxata ín duplo vel triplo absque dílatione vd
contradidíone , 5c hanc seriem firmam habeatur usque in íincm

^fyj ven-
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venñifum. Faélá a'onationis ve! concessio ns, Setembris ...átc^ne ter-

dena post M. Veremudus Serenissinius Princeps una cum conju-

ge Gilvere in hanc Kartulam concessioíiis & Jigationis nostr^

quam fitri elegímus , '6í Deo annuente fcJiciter explevimus , ma-
nibus propriis roborem injecimus atque signavirnus. Adefonsus

nobilissimus Princeps in hunc testamenti quem genitorem nieuni

Veremundus Princeps íieri voluit, & ego nunii propria in Stdis

Legioíiense IlL idus Julii conf. Era XXXVIII. post M,

Sub Xpi. nomine Armentarius

Dumiense Sedis Episcopus cf.

Sub auxilio Xpi. Pelagius Luc.^

Sedis Eps. cf.

Sub misericordia Dei Petrus

Iriense & Apostolice Sedis cf.

Sub sanda &: vera Trinitas Sce-

menus Astoricexise Sedis Epis-

copus cf.

Sub imperio Xpi. Froilani Epis-

copi Legionense Sedis Epis-

copus cf.

Armentarius Gundisalviz cf.

Gundemarus Pinnioliz cf.

Kunus Pinnioliz cf.

V.

Munio Fernandiz cf.

Pelagius Ruderiquiz cf.

Vermudo Vcilaz cf.

Nunu Oidaz cf.

Froila Scemenez cf.

Xcmenis Sancioni cf.

Manilani Abba Cellenove cf.

Fredenandüs Ruderiquiz cf.

Peiagius Ruderiquiz cf.

Gudesteus MLínionis cf.

PinioJus Trudiniz cf.

Froila Gundisalviz cf.

Ruderici Gutierriz cf.

Diago Gundisalviz cf.

GELFTRA REGINA CUM FILIO SUO
Adephonso Rege donat Ecciesi^ Legíonensi , & ejus

Episcopo Froilano hcereditates ad Villam de

Varamo pertinentes. ^

Anno iooo.

Jn nomine Domlni : Ego enim Gcluira Regina simul cum fí-

]io meo Adefon«ío Rex adeptus in Regnum Patris sui , tibi enim
Froilani Epi. in Dño Deo plenissimam salutem. Per hujus nos-

tram pr^jeptionem , & serenissimam jussionem annuit regni nos-

Tom. XAXr/. jB iri
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tri , & glorif , ut vobis jam didis faceremus vobís Cartulam
donationis , vel concessionis , in qua nemo potestatum largitatis

inrumpere , sed quidquid grato animo, & prona volúntate oíFer-

tur , oportet eum semper libcnter ampleóti , ¿k ideo annuit no-
bis , ut in honorem Sanft^ Mari^ Virginis & geniiricis Dñi nos-

tri Jesu Christi facimus testamenturn , & textum Scripturae prop-

ter remediiim anima? , 5¿ div^ memoriae Doms. Veremudus Rex,
ita & nostr^ , concedimus , 8c donamus vobís , & Ecclesias ves-

trae hereditatem qu^ est in Paramo , quos fuic de Veremudus
Üzzariz ab integro cum omnes suas adjacentias , vel pr^stationi-

bus earum : id sunt térras cultas vel incultas , vineis
, pratis,

pascuis , paludibus , montes , fontes , aquis aquarum cum omnem
suam molinariam , accessu , vel regressu , quantumque ad eamdeni

Villam pertinet per omnes suos términos annquos , sicut ipse Ver-*

mudus obtinuit juri quieto per terminum Hanlauco , & per ter-

minum de íllo vestro tendens inde per illo termino de Astori-

ca , & est ipsa Villa , & ipsa hereditas in loco predido , ubi di-

cent Bustello , & síc damus atque concedimus vobís ipsa heredí-

late , ut habeatis eam firmiter ex dato nostro post partem Eccle-

si^ Santf María? , seu 8c vestrae : 3c nemínem vobis pr^cermittimus,